517) et dans l'*Album des monuments et de l'art anciens du Midi de la France* (Toulouse, 1897, p. 39).

⁽⁶⁾ Simone Memmi, d'après une hypothèse hasardée de M. de Lahondès (*loc. cit.*, p. 192).

⁽⁷⁾ L'une ou l'autre de ces dates figure, depuis le xvii^e siècle, dans tous les ouvrages relatifs à l'histoire de la chapelle. Le *Gallia christiana* (t. XIII, col. 161) fournit même la date précise du 7 novembre 1341 pour l'achèvement de l'édifice, mais sans indication de source, et nul ne sait d'après quel document.

⁽⁸⁾ Il était modeste. Il a encore écrit (ms. 402 de Toulouse, fol. 1) : « Juxta imbecillitatem intellectus nostri et paucitatem scientie a Domino nobis date intendimus... ».

⁽⁹⁾ La clé de voûte de la seconde travée de la chapelle de Saint-Antonin représente un évêque en costume de dominicain : sans doute Dominique Grima.

SES ÉCRITS.

Les circonstances dans lesquelles frère Dominique entreprit son grand travail, *Lectura super Bibliam*, et la méthode qu'il y a suivie sont exposées clairement dans la préface placée en tête du premier volume :

Domino Johanni, digna Dei providentia S. P. XXII, Sue Sanctitatis servulus Frater Dominicus, O. P., Tholosanus origine, parvus corpore, sed minor mente, ut patebit ex subsequenti operis ruditate, seipsum quantillus est . . .

Dudum vestre celsitudinis filius Frater Berengarius, tunc magister nostri Ordinis, nunc autem vestri gratia Compostellanus archiepiscopus, mihi per suas litteras imposuit quod ordinarem Lecturam super Bibliam literalem pariter et mysticam . . . Jam enim multi theologi nostri temporis, abjectis expositionibus canonis Bible tam literalibus quam mysticis, . . . conversi erant ad silicem sterilis philosophie, unde procedunt aque contradictionis . . . Ego autem eum jam materias ad hoc necessarias registrarassem, audiens felicem vestram creacionem, elevans oculos . . . missa est ad me excitandum ad predictum opus aggrediendum manus vestre sollicitudinis in qua erat involutus liber qui erat scriptus intus et foris. Sic igitur vestra studiositate semper in vobis cum dignitate creseente merito provocatus, confusus de benedictione Dei ac vestra . . . predictum opus aggredior, in qualibet lectione continuationem premitendo et divisionem in partes notabiles subjungendo, singulas partes ad litteram exponendo, contrarietates textuum apparentes ad concordiam reduciendo, questiones literales pertractando, accentus difficiles determinando, obscura vocabula declarando, figuras etiam interdum et modos loquendi inusitatos assignando. Litterarum vero diversitates et varias ejusdem litere punctationes ex toto non pretermittam. In fine autem literalis cujuslibet lectionis sensum mysticum, ubi differt a literali, et maxime moralem perstringam; et tandem super textum ad minus duas movebo questiones, et pro earum determinatione ad aliquod operum Doctoris communis, sc. fratris Thome de Aquino, nostri Ordinis, *doctrina cujus a pueritia sum imbutus*, lectorem remittam . . .